Ordem dos Advogados do Brasil

Seção do Estado do Rio de Janeiro
Gabinete da Presidência

Rio de Janeiro, 04 de abril de 2021.

Ofício nº S/N/GABPRES/2021

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do Brasil

Exmo. Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para cumprimentá-lo e tendo notícia que se encontra em andamento o

processo de escolha para preenchimento do cargo de Ministro do Supremo Tribunal Federal,

manifestar o apoio desta Entidade à candidatura do Professor e Desembargador Federal da 2ª

Região, Dr. William Douglas.

Além de sua destacada trajetória como Professor de Direito, o Dr. William Douglas

desempenhou diversas funções essenciais à administração da Justiça, atuando como Delegado de

Polícia, Defensor Público e Advogado.

Homem público de reputação ilibada, nunca esteve envolvido em atos de improbidade ou

ligado a quaisquer condutas que possam desabonar o exercício do seu “munus público”, fato que o

credencia para o exercício do cargo de Ministro do Supremo Tribunal Federal.

Nossa entidade tem um histórico de inequívoca defesa da democracia e um tradicional de

convívio institucional com os entes do Poder Judiciário. Sempre publicizamos nosso apoio aos

candidatos que contém os princípios humanistas fundamentais para o bom exercício do cargo.

Pelo exposto, é cristalina que a indicação do Desembargador para a Suprema Corte irá

contribuir para o engrandecimento e fortalecimento de uma instituição tão importante à democracia,

razão pela qual esta Entidade protesta em favor da sua indicação para que o ocupe o cargo.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de estima e consideração.

Exmo. Sr. Presidente da República Federativa do Brasil

Jair Bolsonaro

Gabinete da Presidência

Setor Palácio Presidencial, Zona Cívico-Administrativa, Brasília, DF CEP: 70150-903